
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 27Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

dependências deste HRCA, conforme especifi cações constantes 
no edital e seus anexos - Termo de Referência do edital, o 
certame será suspenso afi m de melhor adequar o objeto e as 
especifi cações dos materiais. A nova data de abertura da sessão 
e o edital retifi cado serão oportunamente divulgados nos sites: 
www.ioepa.com.br, informações pelo fone (94) 3421-1165/ 
4022, Setor de Licitações e Contratos.
Conceição do Araguaia, 25 de fevereiro de 2016.
Maria Dina Gomes da Silva
Pregoeira

Protocolo 931525

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2016-DIR/RH/HRS, 25 de fevereiro de 
2016.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.     
Considerando a Lei Federal nº 12.527/2011- Lei de Acesso a 
Informação que Regula o acesso a informações previsto no inciso 
XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º art. 37 e no § 2º do art. 
216 da Constituição Federal.
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, que Regula o 
Acesso à Informação previsto nos incisos X e XXXIII do art. 5º 
e no inciso II do § 3º art. 37 da Constituição Federal e no inciso 
II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do 
Pará.
RESOLVE Designar os responsáveis pelo recebimento das 
solicitações de informações através do Serviço de Informação ao 
Cidadão (SIC-PA) no âmbito do Hospital Regional de Salinopolis/
SESPA.
Artigo 1º- Designar o servidor Emerson Santiago Monteiro, 
matricula nº 5808987-2, Agente Administrativo, como 
responsável pelo recebimento das solicitações de informação do 
Serviço de Informação ao Cidadão do HRS, bem como designar 
a servidora Maria Idalina da Silva Sousa, Maqueira, matricula nº 
5438500-1, como suplente, ambos lotados no Hospital Regional 
de Salinopólis.
Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Salinópolis, 25 de fevereiro de 2016.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 931764

ERRATA
.

Errata DOE nº 33.073, de 23/02/2016
Onde se lê: PORTARIA Nº 001/2016-RH/HRS, de 19 de feve-
reiro de 2016.
Leia-se: PORTARIA Nº 004/2016-RH/HRS, de 19 de fevereiro 
de 2016.
Onde se lê: PORTARIA Nº 002/2016-RH/HRS, de 19 de feve-
reiro de 2016.
Leia-se: PORTARIA Nº 005/2016-RH/HRS, de 19 de fevereiro 
de 2016.

Protocolo 931795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 007/2016 - Processo nº2015/466.962
Valor Total: R$495.300,00
Objeto: é a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários 
e Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores, para os serviços de Conservação nas 
Rodovias PA-254 e PA-427, trecho com extensão de 192 km 

na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob jurisdição 
do 10º núcleo regional, destinados a atender as necessidades 
da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, nas 
quantidades e especifi cações descritas no ANEXO I (Termo de 
Referência) do Edital do Pregão Eletrônico nº 10/2015 - SETRAN.
Data de assinatura: 15/02/2016   Inic. de Vig.: 15/02/2016   T. 
Vig.: 15/08/2016
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 06 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:  14/04/2015    Data da 
publ.:  15/04/2015
Nº. / Exercício: 010/2015                      Modalidade: Pregão 
Eletrônico
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 44903900
Pers: Jurídica    CNPJ: 02.995.881/0001-53  Nome: VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA.
CEP: 67.013-000 Logradouro: Rodovia BR-316, km 02
Bairro: Guanabara    Cidade: Ananindeua   UF: PA                            Nº.: 
92, sala 01
Tel.: (91) 3235-2754/3235-0027                                
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 931578

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 006/2016 - Processo nº2015/466.962
Valor Total: R$544.286,00
Objeto: é a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários 
e Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores, para os serviços de Conservação nas 
Rodovias PA-254 e PA-427, no trecho do Rio Mamia e a ponte 
do Rio Repartimento (entrada do Cruzeirão), PA-437, PA-
439 e PA-429, trecho com extensão de 194 km na Região de 
Integração do Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º núcleo 
regional, destinados a atender as necessidades da SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, nas quantidades e 
especifi cações descritas no ANEXO I (Termo de Referência) do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 10/2015 - SETRAN.
Data de assinatura: 15/02/2016   Inic. de Vig.: 15/02/2016   T. 
Vig.: 15/08/2016
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 06 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:  14/04/2015    Data da 
publ.:  15/04/2015
Nº. / Exercício: 010/2015                      Modalidade: Pregão 
Eletrônico
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 44903900
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.040.698/0001-02  Nome: 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
CEP: 66.670 - 000 Logradouro: Rodovia Mário Covas, Passagem 
Santa Maria
Bairro: Coqueiro    Cidade: Belém   UF: PA                            Nº.: 
01, sala A
Tel.: (91) 3276-4923                                
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 931581

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 018/2015                                       Proc. n°: 
2015/321.545
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: motivado pelo período de intensas chuvas na 
região, fundamentado no art.57 da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 22/02/2016               T. Vig: 21/05/2016                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA  M GOMES DA 
SILVA & CIA LTDA- CNPJ nº 22.915.722/0001-09.
CEP: 68.795-000        Logradouro: BR 316, KM 20, condomínio 
Canutama
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                             UF: PA                                                 Nº.: 
S/N
Tel.: (91)3236-0764               Fax: (91)3236-0764                        
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 931789

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2016.
OBJETO: Construção de uma ponte em concreto armado sobre 
o rio Cuxiú (10,00m x 8,60m), localizada no km-29,9 da PA-
251, trecho: Ourém / Conceição de Ourem, sob Jurisdição do 2º 
Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 17/03/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 25 de fevereiro de 2016.

Protocolo 931462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 010/2015.
OBJETO: Conclusão de 02 (duas) rampas em concreto armado 
sendo uma no Porto Tamixira e outra no Porto de Fora, localizadas 
nas margens do Rio Piriá, Zona Rural do Município de Viseu, sob 
jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretária de Estado de Transportes, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que, devido a não 
publicação da matéria em Jornal de Grande Circulação, fi ca 
adiada para o dia 16/03/2016, às 10:00 horas, a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação 
e as propostas da Tomada de Preços em referência.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.

ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 931394

PORTARIA Nº 17 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, 
e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/373989;
R E S O L V E:   
1- INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores ROMÉLIO FIGUEIREDO DONZA, matricula nº 
5912709/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, matricula 
nº 3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
e JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA, matricula nº 3276040/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos referente ao B.O de nº 
00184/2013.
2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 931421

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
Objeto: o presente tonar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial 
nº 33074 datado 24/02/2016 referente 2º Aditivo de Acréscimo 
de Serviço com Refl exo Financeiro Ajur nº 14/201, por ter sido 
publicado em duplicidade.
Belém, 25 de fevereiro de 2016
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 931453


